
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  33   Del  22-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  convenzione con l'Associazione turi=

stica  Pro Loco Cossinea per la gestione del punto
I.A.T. Informazione ed Accoglienza Turistica.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di maggio alle
ore 13:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



   C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

        PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 35 DEL 22/05/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e
Socio-culturali

OGGETTO: Approvazione convenzione con l’Associazione turistica Pro Loco
Cossinea per la gestione del punto I.A.T. Informazione ed Accoglienza
Turistica.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Vista la legge regionale 11 luglio 2006 n. 9 ad oggetto “Testo unico delle norme
regionali in materia di turismo” le cui finalità sono:
1. assicurare lo sviluppo del turismo quale fondamentale risorsa della comunità
regionale, promuovendo in particolare la valorizzazione dell’immagine delle Marche e
dei suoi prodotti, nonché lo sviluppo e la qualificazione delle imprese del settore, con
particolare riguardo alle piccole e medie imprese, al fine di migliorare la qualità
dell’organizzazione, delle strutture e dei servizi di settore.
2. identificare le risorse turistiche delle Marche valorizzando l’ambiente, i beni culturali
e le tradizioni locali, nonché le produzioni agricole ed artigiane tipiche del territorio in
modo omogeneo sull’intero territorio regionale, con particolare riguardo alla tutela del
turista e al miglioramento della qualità dell’accoglienza, promuovendo ed incentivando
l’accoglienza turistica delle persone con particolari bisogni.
3. disciplinare, in particolare, l’organizzazione turistica regionale, le strutture ricettive, le
professioni turistiche, le attività di organizzazione e intermediazione di viaggi e turismo
e gli interventi regionali a favore del turismo.

Premesso che:
- l’articolo 5 della citata Legge Regionale stabilisce che le province provvedono al
coordinamento ed alla gestione dei punti di informazione ed accoglienza turistica;
- l’articolo 75 comma 10 della medesima Legge Regionale stabilisce che gli I.A.T.,
istituiti ai sensi della L.R. 53/1997 e trasferiti alla Regione ai sensi della L.R. 35/2005,
sono trasferiti alla provincia territorialmente competente;
- in data 11/02/2009 è stato sottoscritto l’accordo tra Regione e provincia per il
trasferimento delle risorse finanziarie per il personale e per la gestione dei punti I.A.T.
alle province, recepito dalla Provincia di Ascoli Piceno con deliberazione di Giunta
provinciale n. 148/2009;
- le funzioni in materia di Iat sono ad oggi in carico alla Regione Marche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Rilevato che la Provincia di Ascoli Piceno ha approvato la deliberazione di
determinazione dirigenziale del servizio Turismo, Parchi ed agricoltura, Cultura, Beni
culturali, Pubblica Istruzione e Sport n. 2648 del 26/09/2014 la richiesta del Comune di
Cossignano di riconoscimento del Punto I.A.T. Informazioni e accoglienza turistica;

Richiamata la D.G.R. Marche n. 3468/1999;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 22/10/2014 con la quale
il Comune di Cossignano ha recepito formalmente gli standard minimi individuati
nell’accordo siglato il 11/07/2009 tra Province e Regione Marche e ratificato per la
Provincia di Ascoli Piceno con D.G.P. n. 148/2009 e si è impegnata a mantenere nel
tempo gli standard degli uffici di Informazione ed Accoglienza Turistica I.A.T.
conformi ai contenuti del citato accordo;

Dato atto che i Centri e Punti I.A.T. forniscono i seguenti servizi:
- informazioni generali sulla località e sull’ambito territoriale di riferimento;
- assistenza e consulenza per la predisposizione di programmi di soggiorno e di visita
personalizzati;
- centro di ascolto e d tutela del turista, ufficio reclami;
- censimento e rilevazione delle informazioni di carattere generale e creazione di un
archivio dati;
- produzione di schede informative sui servizi a disposizione del turista;
- raccolta informazioni e produzione del calendario eventi delle località facenti parte
dell’ambito di riferimento;

Richiamati gli standard minimi delle caratteristiche strutturali e dei servizi offerti dai
punti IAT;

Precisato che il Punto Iat del Comune di Cossignano, come da riconoscimento
regionale, è ubicato in Piazza Umberto I al piano terra del Palazzo comunale e che il
predetto immobile risulta ad oggi inagile a causa degli eventi sismici del 2016;

Dato atto che è stata individuata una collocazione temporanea ed emergenziale presso
un locale comunale debitamente ristrutturato ubicato in Piazza G.B. Santucci al piano
terra, come da determinazione dell’Ufficio Tecnico comunale n. 47 del 31/12/2020;

Richiamata la Convenzione stipulata con l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea
sottoscritta in data 01/12/2014, con scadenza 31 dicembre 2019;

Richiamata la deliberazione del Commissario prefettizio con le funzioni della Giunta
comunale n. 18 del 30/06/2020 con la quale è stata rinnovata la Convenzione
approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 50/2014 tra il Comune di
Cossignano e l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea per la gestione del Punto
Informazioni e Accoglienza Turistica fino al 31/12/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Verificata la disponibilità manifestata dall’Associazione per il rinnovo della
Convenzione in parola;

Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della
presente proposta di deliberazione;

- di approvare la Convenzione da stipularsi con l’Associazione turistica Pro Loco
Cossinea per la gestione del Punto I.A.T. di Cossignano, che allegata alla presente ne
forma parte integrante e sostanziale, con scadenza al 31/12/2021;

- di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

       IL RESPONSABILE DELL'AREA
              ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA
                          Il segretario com.le dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

  IL RESPONSABILE DELL'AREA
              ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA
                            Il segretario com.le dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) - di approvare la Convenzione da stipularsi con l’Associazione turistica Pro Loco
Cossinea per la gestione del Punto I.A.T. di Cossignano, che allegata alla presente ne
forma parte integrante e sostanziale, con scadenza al 31/12/2021.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 25-05-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 09-06-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 25-05-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


